Kedua, hasil dari uraian
data yang diperoleh akan dianalisa
menggunakan teori gestalt berupa unsur
proximity dan similaty sebagai prinsip
dasar dalam desain tipografi. Analisa ini
bertujuan untuk meninjau sejauh mana
penerapan teori tersebut pada karya yang
ditulis oleh Hamid.

PEMBAHASAN
Hamid Ay tac dan Pe r j a l anan
Kaligrafinya

Hamid lahir pada tahun 1309
H/1891 M di kota Diyar Bakr. Nama
aslinya adalah Musa Azmi, hal itu
dibuktikan dengan tandatangan sebagai
identitas pada karyanya saat masih
muda (al-Jallaf, 2001, 29).

Kesempatan tersebut ia
manfaatkan untuk banyak berdiskusi
dan tukar pengalaman dengan mereka,
sehingga menjadikannya sebagai salah
satu pengajar diantara pengajar senior
yang lain.

Hamid menghabiskan umurnya
untuk menulis kaligrafi, ia terakhir menulis
saat satu tahun sebelum wafatnya, yaitu
sekitar tahun 1402 H/1982 M. Sementara
puncak karir dalam berkarya antara
tahun 1341-1385 H/1923-1965 M. Hamid
dikenal dengan karyanya yang berukuran
besar, banyak dari kalangan kaligrafer dari
penjuru negeri yang belajar kepadanya.
Ia menjadi jembatan penghubung antara
kaligrafi Uthmani kepada generasi kaligrafi
saat ini.